
Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018 61ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041600061

que poderá apresentar defesa no prazo 05 dias úteis findo qual
considerar-se-á isenta a Administração Pública de qualquer obrigação
contratual com o locador considerando o fato da Administração
Pública ter de todas as formas ter tentado conciliar a situação.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150244

Número do Contrato: 26/2017. Nº Processo: 019883/2016-28.
PREGÃO SISPP Nº 43/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 07360290000123.
Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. -.Objeto:
Fica incluso 2 postos de operador de microcomputador com carga
horária de 40 horas semanais para o HUWC. Assim o contrato sofrerá
um acréscimo anual de R$ 73.505,83, representando um percentual de
1,4364% do valor global do contrato atualizado. Assim o valor global
do contrato atualizado passará de R$ 5.117.482,64 para R$
5.190.988,47. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 13/04/2018 a 31/07/2018. Valor Total:
R$73.505,83. Fonte: 6153000300 - 2018NE800884. Data de
Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 13/04/2018) 150244-15224-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000279201765 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisições de INSUMOS PARA HEMODIÁLISE, tais como
Dialisador de fibra Oca, Linha de sangue arterial, agulha para
punção arterial e venosa, dentre outros, para atender a necessidade
do Hospital Universitário Walter Cantídio - HUWC, UASG
150244, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital. Total de Itens Licitados: 00032. Edital:
16/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo -
FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 4 4 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2018) 150244-15224-2018NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068015630201675.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 25014601000184. Contratado : SSP PROJETOS LTDA
-.Objeto: Confecção de projeto do sistema integrado de
esgotamento sanitário do campus de Goiabeiras, abrangendo
sistemas de captação, tratamento e lançamento final. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/04/2018 a 12/04/2019. Valor
Total: R$119.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802644. Data de
Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 13/04/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 17/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068015035201800 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para manutenção corretiva de Capela de
exaustão instalada no Parque Científico do CCS. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços de engenharia de até
10% do valor da modalidade convite. Declaração de Dispensa em
13/04/2018. WILIAM WAGNER SILVA SARANDY. Gerente de
Compras Substituto. Ratificação em 13/04/2018. TERESA
CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração.
Valor Global: R$ 800,00. CNPJ CONTRATADA :
35.981.992/0001-60 TECNOLABCOMERCIO E SERVICOS
LT D A .

(SIDEC - 13/04/2018) 153046-15304-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 18/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068004206201867 . Objeto: Contratação de Fundação
para dar apoio ao projeto de extensão denominado "V Conferência
Internacional sobre Combate à Desigualdade Econômica, Racial e
Étnica". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Entidade
sem fins lucrativos, de fácil acesso e de boa disponibilidade de

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2018

Processo nº. 23068.004989/2018-89. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo/UFES e Instituto Max Planck de Biogeoquímica
(Alemanha). Objeto: Promover intercâmbios e realizar atividades
conjuntas para elaboração de projetos e eventos. Data da assinatura:
13/04/2018.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153047

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23068022847201216.
PREGÃO SISPP Nº 159/2013. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 32478364000178. Contratado : SERTEL SERVICOS
TECNICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato nº
04/2014 pelo período de contratual de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 03/04/2018 a 02/04/2019. Data de
Assinatura: 30/03/2018.

(SICON - 13/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153047

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23068033220201376.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2014. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 13/2014-Hucam/Ufes, pelo
período contratual de 12 (doze) meses, contados de 14/04/2018 a
13/04/2019. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e parágrafo 2º, da
lei nº 8.666/1993. Vigência: 14/04/2018 a 13/04/2019. Data de
Assinatura: 05/04/2018.

(SICON - 13/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153047

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23068303046201552.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 04390463000168. Contratado : CONSTRUTORA
NOGUEIRA & OLIVEIRA -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e execução do contrato nº 08/2016 - HUcam/Ufes pelo
período de 90 (noventa) dias, contados de 08/04/2018 a 06/07/2018.
Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, inciso V da lei 8.666/93.
Vigência: 08/04/2018 a 06/07/2018. Data de Assinatura:
06/04/2018.

(SICON - 13/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

atendimento para prestar apoio ao projeto. Declaração de Dispensa
em 13/04/2018. HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc.
Ratificação em 13/04/2018. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor
da Ufes. Valor Global: R$ 447.888,00. CNPJ CONTRATADA :
02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 13/04/2018) 153046-15225-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068332515201891 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS
NUTRICIONAIS, visando atender às necessidades da Unidade de
Nutrição Clínica do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00056.
Edital: 16/04/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal
Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 4 7 - 0 5 - 3 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068332827201825 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação e prestação de serviços contínuos de Manutenção
Hospitalar Preventiva e Corretiva em Instalações Civis Prediais e
em Sistemas de Climatização e/ou Refrigeração, visando atender a
demanda do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes
(HUCAM), com dedicação exclusiva de mão de obra qualificada e

disponibilização de insumos, materiais e ferramentas. Total de
Itens Licitados: 00018. Edital: 16/04/2018 de 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA
- ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-54-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2018

Foi vencedora do certame,CNPJ: 01.955.600/0001-76 - UL
QUIMICA E CIENTIFICA LTDA, ITEM 01.

EDHER DE SOUZA FERREIRA DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 37/2018

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS. -
EMGEPRON .. Conceder ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO E
OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos
cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da
publicação. Data de assinatura: 10/04/2018. SIGNATÁRIOS: Pró-
Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa
Guarino e Representante Legal da Concedente, Srª. Giovanna silva da
Anunciação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 24/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069003652201844 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento as atividades do
Projeto Acompanhamento Gerencial e Administrativo ao Projeto
Sócio Educativo. Custo Operacional: R$ 105.000,00 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Inciso XIII Art. 24 Lei
8.666/93, Lei 8.958/94 e Decreto 7.423/10. Justificativa: Inciso XIII
Art. 24 Lei 8.666/93, Lei 8.958/94 e Decreto 7.423/10 Declaração de
Dispensa em 11/04/2018. JAILTON GONCALVES FRANCISCO.
Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 12/04/2018. SIDNEY
LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor. Valor Global: R$ 700.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 13/04/2018) 150123-15227-2018NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 25/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069040293201814 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento as atividades do
projeto Programa de Extensão em Finanças - Manutenção dos Cursos
a Distância apoiados pela CAPES. Custo Operacional: R$ 21.285,60
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso XIII Art. 24
Lei 8.666/93, Lei 8.958/94 e Decreto 7.423/10 Declaração de
Dispensa em 11/04/2018. JAILTON GONCALVES FRANCISCO.
Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 12/04/2018. SIDNEY
LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor. Valor Global: R$ 212.856,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 13/04/2018) 150123-15227-2018NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 26/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069043996201713 . Objeto: Contratação da
Fundação Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento as
atividades do projeto MBA em Contabilidade e Auditoria - Turma
Niterói. Custo Operacional: R$ 45.900,00. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inciso XIII Art. 24 Lei 8.666/93, Lei
8.958/94 e Decreto 7.423/10 Declaração de Dispensa em
11/04/2018. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 12/04/2018. SIDNEY LUIZ DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-16T04:57:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




